2 / BOLETIM Nº 40 - 13 DE OUTUBRO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO -  4a PARTE

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.000, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal,
combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia
constante dos autos do Processo Administrativo n° 23079.233930/2021-72, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ALEXANDRE BARROS DA CUNHA, Matrícula SIAPE nº 1913695, Professor de Magistério e VANESSA CONSTANCIO
DE SOUZA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1368722, Nutricionista, sob presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada
a apurar os fatos constantes nos autos do Processo acima referido.

Art. 2º O prazo para conclusão da Sindicância Investigativa é de 60 (sessenta) dias estabelecido no art. 21 da Instrução Normativa CGU nº 14
de 14 de novembro de 2018.

Art. 3º A nomeação do secretário fica a critério do Presidente da Comissão, conforme estabelece a Legislação vigente.
Art. 4º A Comissão deverá instalar os trabalhos em até 5 (cinco) dias, contados da publicação desta portaria.
Art. 5º Esta entra em vigor na data de sua publicação.

Luzia da Conceição de Araújo Marques
Pró-Reitora

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 7.998, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Wladimir Augusto das
Neves, nomeado pela Portaria nº 10765, de 29 de outubro de 2018, publicada no D.O.U. nº 209 – Seção 2, de 30 de outubro de 2018, no uso de suas atribuições regimentais,
torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de uma vaga de Professor Titular Livre, da carreira do
Magistério Superior, do Departamento de Matemática, setor Geometria Diferencial, conforme edital nº 955, de 24/12/2019, publicado no Diário Oficial da União nº 251,
de 30 de dezembro de 2019. A indicação da Comissão Julgadora foi homologada pela Congregação do Instituto de Matemática, em sessão de 13 de outubro de 2021:

1. Walcy Santos - (Professora Titular - UFRJ) Presidente da Banca
2. Gregório Pacelli Feitosa Bessa - (Professor Titular - UFC)
3. Mikhail Verbitskiy - (Pesquisador Titular - IMPA)
4. Maria Aparecida Soares Ruas - (Professora Titular – USP)
5. Marcos Benvenuto Jardim (Professor Titular - UNICAMP)
6. Maria José Pacífico (Professora Titular – UFRJ – Suplente Interno)
7. Luis Adrian Florit (Pesquisador Titular - IMPA– Suplente Externo)
E os Servidores Thiago Diaz dos Santos, matrícula SIAPE n.º 2109695 e Tamires de Araújo Cordeiro, SIAPE 2128782 para secretariar o Concurso.

Wladimir Augusto das Neves
Diretor do Instituto de Matemática - UFRJ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

EDITAL Nº 805, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições
e de sua competência,

Resolve tornar público o resultado do Concurso Público para provimento
de 1 vaga de Professor Adjunto A 40h DE do Departamento de Ginástica,
vaga MC-010 (Edital 953 de 20/12/2019, publicado no Diário Oficial da
União n° 248 de 24/12/2019), aprovado pela Egrégia Congregação da Escola
de Educação Física e Desportos, em sessão ordinária do dia 13/10/2021,
divulgando o nome dos candidatos aprovados em ordem de classificação:

Departamento: Ginástica
Setorização: Educação Física Escolar: educação infantil, ensino funda-
mental e médio.

1º Juliana Martins Cassani (aprovada e classificada)
2º Jessica Serafim Frasson
3º Galdino Rodrigues de Sousa
4º Viviane Teixeira Silveira
5º Pedro Henrique Zubcich Caiado de Castro

EDITAL Nº 806, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições
e de sua competência,

Resolve tornar público o resultado do Concurso Público para provimento de
1 vaga de Professor Adjunto A 40h DE do Departamento de Lutas, vaga MC-012
(Edital 953 de 20/12/2019, publicado no Diário Oficial da União n° 248 de
24/12/2019), aprovado pela Egrégia Congregação da Escola de Educação Física
e Desportos, em sessão ordinária do dia 13/10/2021, divulgando o nome dos
candidatos aprovados em ordem de classificação:

Departamento: Lutas
Setorização: Capoeira/Esportes de combate

1º Livia de Paula Machado Pasqua (aprovada e classificada)
2º Ricardo Martins Porto Lussac
3º Paulo Andrade Magalhães Filho
4º Rômulo Meira Reis
5º Reginaldo Calado de Lima